de informatização e modernização do sistema está a 
produzir resultados animadores, não obstante alguns 
constrangimentos de ordem técnica e infra-estrutural. 
Em termos de receitas financeiras, para o exercício 
económico em causa, o INSS prevê arrecadar o valor 
de 2. 308.088.291,14 MT (Dois biliões, trezentos e oito 
milhões, oitenta e oito mil, duzentos e noventa e um 
meticais e catorze centavos) enquanto para os juros 
de depósito à ordem, as projecções apontam para uma 
verba de 8.577.257,47 MT (Oito biliões, quinhentos e 
setenta e sete milhões, duzentos e cinquenta e sete me-
ticais, e quarenta e sete centavos).